

Uzasadnienie

Wnioskodawca - MINIMAX Hurtownia Budowlana sp. z o. o. z siedzibą w Ustroniu pismem z dnia 30 marca 2023r. zwróciła się do Rady Miasta Ustroń o jak najszybsze przywrócenie dotychczas obowiązującej organizacji ruchu na skrzyżowaniu ulicy Akacjowej z drogą wojewódzką 941 oraz wprowadzenie rozwiązań pozwalających na bezkolizyjne włączanie się do ruchu bezpośrednio z ulicy Akacjowej. W uzasadnieniu wniosku wskazano, iż zmiana organizacji ruchu obowiązująca na wskazanym skrzyżowaniu od dnia 3 marca 2023r. powoduje znaczne straty finansowe dla przedsiębiorcy i utrudnia klientom dojazd do jego siedziby. Wprowadzona organizacja ruchu całkowicie zaburzyła funkcjonowanie komunikacji w tym obszarze.

Wniosek został skierowany na posiedzenie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Ustroń. Komisja na posiedzeniu w dniu 6 czerwca 2023r. zapoznała się z wnioskiem oraz korespondencją przekazaną przez Burmistrza Miasta z Zarządem Dróg Wojewódzkich w Katowicach.

Z przedłożonych pism wynika, iż Miasto Ustroń skierowało pismo z dnia 31 stycznia 2023r. (WI.7234.3.1.2023.BK) do Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach informujące, iż w związku z licznymi kolizjami i potrąceniami pieszych (w tym jednym w ostatnim czasie ze skutkiem śmiertelnym) na skrzyżowaniu ulicy Akacjowej z DW 941, w celu poprawy bezpieczeństwa pieszych wykonuje projekt doświetlenia istniejącego przejścia dla pieszych. Ponadto w porozumieniu z Powiatem Cieszyńskim w bieżącym roku planowana jest przebudowa ul. Skalica, a także rozpoczęta w formule zaprojektuj i wybuduj przebudowa ul. Sanatoryjnej, co ma na celu poprawę ciągów komunikacyjnych odciążając ruch z centrum miasta. Mając na uwadze powyższe **Miasto Ustroń zwróciło się do Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach o podjęcie działań mających na celu kompleksowe rozwiązania komunikacyjne zwiększające bezpieczeństwo i płynność ruchu w tym newralgicznym miejscu oraz o rozpatrzenie doraźnego rozwiązania zwiększającego bezpieczeństwo pieszych obejmującego budowę sygnalizacji świetlnej na przedmiotowym skrzyżowaniu.**

W odpowiedzi na powyższe pismo Zarząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach poinformował, iż planuje przeprowadzić wizję w terenie, która będzie miała na celu analizę organizacji ruchu na przedmiotowym skrzyżowaniu. W dniu 10 marca 2023r. odbyło się spotkanie Burmistrzów: Miasta Ustroń i Miasta Wisły z przedstawicielami Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach. Miasto Ustroń zwróciło uwagę, iż po zmianie organizacji ruchu pojawiły się głosy mieszkańców niezadowolonych z wprowadzonych rozwiązań. Miasto Ustroń zawnioskowało o dopuszczenie skrętu w lewo od strony Skoczowa na zamknięty odcinek ulicy Akacjowej. Zarządca drogi poinformował, iż zamknięcie w trybie awaryjnym wlotu ulicy Akacjowej przewidziano wstępnie na okres 3 miesięcy, w czasie których będzie obserwował ruch na przedmiotowym skrzyżowaniu.

Droga o numerze 941 stanowi drogę wojewódzką i pozostaje w zarządzie Zarządu Dróg Wojewódzkich w Katowicach. Decyzję o wprowadzeniu zmiany organizacji ruchu, polegającą na zamknięciu dla ruchu wschodniego wlotu (ul. Akacjowej) podjął ten organ i poinformował o tym fakcie Miasto Ustroń pismem z dnia 3 marca 2023r. W związku z powyższym, to do zarządcy drogi należą decyzje związane ze zmianą wprowadzonej organizacji ruchu. Miasto Ustroń przekazało zastrzeżenia co do wprowadzonych zmian, a także złożyło deklaracje dotyczące podejmowania ze swojej strony szeregu działań, mających na celu zwiększenie bezpieczeństwa w rejonie przedmiotowego skrzyżowania.

Jednakże Miasto Ustroń nie posiada kompetencji w zakresie wprowadzania działań dotyczących organizacji ruchu na drogach kategorii wojewódzkiej, w związku z czym, przedmiotowy wniosek należy przekazać do zarządcy drogi - zgodnie z właściwością.